
HOTĂRÂREA nr.12-42/14 
cu privire la cererea de eliberare din funcţie  

 a procurorului Ghenadie Eremciuc 
 

20 martie 2014                                                                                      mun. Chişinău 
 

Examinând cererea procurorului Ghenadie Eremciuc cu privire la eliberarea 
din funcţie, audiind informaţia domnului Viorel Tureac, Consiliul Superior al 
Procurorilor -   

 
C O N S T A T Ă: 

 
La 04.03.2014 domnul Ghenadie Eremciuc, procuror, adjunct al procurorului 

procuraturii de nivelul Curţii de Apel Bălţi, a depus cerere privind eliberarea din 
funcţia de procuror în temeiul art.66 alin.(1) lit.a) din Legea cu privire la 
Procuratură şi art.85 alin.(1) din Codul muncii, solicitând achitarea indemnizaţiei 
unice conform art.72 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură. 

Studiind cererea cu privire la eliberare din funcţie, Consiliul reţine că 
potrivit Decretului Preşedintelui Republicii Moldova nr.1012 din 26.02.14, domnul 
Ghenadie Eremciuc a fost numit în funcţia de judecător la Judecătoria Bălţi, pe un 
termen de cinci ani. 

Potrivit art.85 alin.(1) Codul muncii, salariatul are dreptul la demisie –  
desfacere a contractului individual de muncă, din proprie iniţiativă, anunţând 
despre aceasta angajatorul, prin cerere scrisă, cu 14 zile calendaristice înainte. 
Curgerea termenului menţionat începe în ziua imediat următoare zilei în care a fost 
înregistrată cererea. 

Conform art.66 alin.(1) lit.a) şi art.67 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură, procurorul este eliberat din funcţie în cazul demisiei onorate. Se 
consideră demisie a procurorului plecarea lui onorată din funcţie dacă, în exerciţiul 
funcţiei şi în afara relaţiilor de serviciu, nu a comis fapte care ar discredita 
imaginea Procuraturii sau care ar compromite titlul de procuror.  

 Totodată, alin.(7) art.67 din actul normativ menţionat, stabileşte următoarele: 
„se consideră că procurorul se află în demisie atât timp cât respectă prevederile 
art.34 şi 35 din Legea citată supra, păstrează cetăţenia Republicii Moldova şi nu 
comite fapte care ar discredita imaginea Procuraturii sau care ar compromite titlul 
de procuror. Funcţia de procuror este incompatibilă cu orice altă funcţie publică 
sau privată, cu excepţia activităţilor didactice şi ştiinţifice.  

În circumstanţele expuse, ţinând cont de faptul că la 04.03.2014 domnul 
Ghenadie Eremciuc a depus jurământul conform art.12 din Legea cu privire la 
statutul judecătorului, cererea acestuia cu privire la eliberare din funcţie poate fi 
acceptată conform art.66 alin.(1) lit.b), adică din proprie dorinţă. Totodată, 
cerinţele referitor la achitarea indemnizaţiei unice nu ţin de competenţa Consiliului 
Superior al Procurorilor. 



 În temeiul celor expuse, conform prevederilor art.66 alin.(1) lit.b), art.82 
alin.(1) lit.c) şi art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior 
al Procurorilor -  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 A admite parţial cererea procurorului Ghenadie Eremciuc cu privire la 
eliberarea din funcţia deţinută. 

 A propune Procurorului General eliberarea din funcţie a procurorului 
Ghenadie Eremciuc în baza art.66 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură, 
în legătură cu depunerea cererii de eliberare din funcţie. 

A transmite materialele Procurorului General pentru soluţionarea cerinţelor 
referitor la achitarea indemnizaţiei unice solicitate. 

A propune Procurorului General să dispună asupra exercitării atribuţiilor de 
procuror, adjunct al procurorului procuraturii de nivelul Curţii de Apel Bălţi, unui 
alt procuror, pînă la suplinirea funcţiei vacante. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                            Mircea Roşioru 
 

 
 


